
- 1 -

【お 知 ら せ】

令和５年７月１８日

新地町内各小中学校の保護者さま

新地町教育委員会教育長 佐々木孝司

「マイ・タイムライン」の作成と活用について

児童生徒の楽しみについている夏休みも目前となりましたが、保護者の皆さまにおかれ

ましても益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、今般、水害に備えた防災教育の一環として「マイ・タイムライン（マイ・避難シ

ート福島県版）」をお渡ししました。

報道等でもご存じのとおり、マイ・タイムラインとは住民一人ひとりのタイムライン

（防災行動計画）であり、台風等の接近による大雨によって河川の水位が上昇する時に、

自分自身がとる標準的な防災行動を時系列的に整理し、自ら考え命を守る避難行動のため

の一助とするものです。

既に新地町から防災マップやハザードマップが公表されておりますが、夏休みをご活用

いただき、ご家庭の様々な水害リスクを知り、どのような避難行動が必要か、

また、どういうタイミングで避難することが良いのかを考え、

さらには、ご家族の皆さんと一緒に考えることで、夏休みをお子様の主体的な防災意識

を高める機会にして頂きたく存じます。

新地町教育委員会では、児童生徒の「マイ・タイムライン」作成用として

ご家庭にある「新地町 命を守る！防災マップ２０２０」より

① 「新地町防災マップ（全体図）～土砂災害・津波ハザードマップ～」、

② 「洪水を知る」過去の水害エリア]

③ 「ため池を知る」ため池ハザードマップ] を配付しましたので、

ご家庭での「マイ・タイムライン作成」に活用して頂きたく申し添えます。

「マイ・タイムライン（マイ・避難シート福島県版）」は、福島県ホームページにて

入力･作成することができます。

新地町教育委員会では、児童生徒の夏休み中の家庭学習に資するよう「タブレットPC」

を持ち帰らせておりますので、是非、お子様と一緒に「タブレットPC」にて作成いただけ

れば幸いです。

なお、マイ避難シートの詳細や作り方については、

下記作成専用サイト（福島県ホームページ）をご覧ください。

マイ避難シートの作成専用サイト「つくろう！ふくしまマイ避難シート」はこちらから】

<https://fukushima-myhinan.jp/>



- 2 -

新地町のホームページより

新地町では、地震や津波、大雨による洪水や土砂災害など、各種災害への予防対策

の一環として、「防災マップ」を作成し、町内各世帯に配付しています。

安全な地域づくりは、行政機関の対応だけでは十分とは言えません。一人ひとりが、

防災の重要性を認識し、防災活動に積極的に参加していただくことが不可欠です。

災害によって避難方法や避難場所は異なります。日頃からご家族や地域の方々と、

この防災マップを活用し、危険区域や避難場所を確認しておきましょう。

危険箇所・避難所の確認

「新地町防災マップ」には、土砂災害・津波・洪水・ため池のハザードマップや避難

所情報、避難行動ガイドや防災教育に関する情報などを掲載しており、Ａ１サイズの

町内全域のマップや安否確認カードも装備しています。

また、子供向けの学習記事も掲載しております。ご家族全員で、一番近い避難所

の確認や緊急連絡先を事前に記入するなど、普段からこの防災マップを活用していた

だき、ご家族が目につく所に大切に保管してください。

（重要）

災害が発生し、または発生する恐れがある場合には、新地町が指定する避難所を

開設します。新地町が発令する避難情報や避難所開設情報などについては防災無線

・新地町防災メールにてお知らせいたします。

町では、スマートフォンや携帯電話に防災無線の放送内容などをメールにて文字

配信するサービスを行っています。災害が発生する恐れや防災情報などがある場合に、

避難所の開設情報や災害への注意喚起情報を配信しています。防災メールを受信する

には手続きが必要ですので、新地町ホームページにあります

「新地町防災メール登録のお願い」

https://www.shinchi-town.jp/soshiki/1/bousai-mail.html

より登録をお願いします。

なお、防災行政無線の放送内容は電話でも確認できます。

町では、防災行政無線のデジタル化により、防災行政無線の放送内容を電話で確認

できるサービスを行っています。

下記の番号へ電話をかけると防災行政無線の放送から24時間以内の放送内容を聞く

ことができます。ご利用ください。

TEL 0244-62-2221

万が一、避難所開設等の場合には、避難所内では自助（自分の命は自分で守る）

として、インフルエンザ・新型コロナウイルス感染症等の感染防止対策をできるだけ

お願いいたします。

非常時にはテレビ、ラジオ、携帯電話、スマートフォンなどで積極的な情報収集に

努めてください。

（事務担当 新地町教育委員会 教育総務課 ０２４４－６２－４４７７）


